
COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS) 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-026-20, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 5-027-20, firmado em 21/05/2020, com SISTEMA OESTE DE COMUNICAÇÃO LTDA. Objeto: link de Internet para a base 
da POTIGÁS em Mossoró. Cobertura Orçamentária: “PO 2020/2022 – Despesas e Custos Operacionais – Itens 1.2.9.19, 2.2.9.19 
e 3.2.9.19”. Vigência: 12 meses. Valor total: R$7.968,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-038-20, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 7-028-20, firmado em 15/06/2020, com a LIVETECH DA BAHIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO SA. Objeto: telefones IP 
wireless. Cobertura Orçamentária: “PO 2020 – Investimentos – Item 2.3.1”. Vigência: 120 dias. Valor total: R$1.978,00. 

Espécie: Patrocínio nº 1-042-20, com fundamento legal a Lei Federal nº 13.303, de 30 de junho de 2016, no Decreto nº 6.555, de 

8 de setembro de 2008, e Instrução Normativa SECOM-PR Nº 01, de 8 de maio de 2009. Contrato nº 5-029-20, firmado em 

29/05/2020, com a SUPREMA PROMOÇÃO DE EVENTOS LTDA. Objeto: PATROCÍNIO da POTIGÁS para o Circuito 
Gourmet POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2020 – ASCOM – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.10.1. Vigência: 
02 meses. Valor total: R$15.942,55. 

 

 

EXTRATOS DE ADITIVOS 
Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-110-19, firmado em 10/10/2019, com a empresa BDO RCS AUDITORES 

INDEPENDENTES – SOCIEDADE SIMPLES. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, passando de 12 

meses para 24 meses, com término previsto para o dia 10/10/2021, e, consequentemente acrescer seu valor total em mais 
R$44.800,00, passando para R$89.600,00.  Fundamento Legal: Artigos 68 e 71 da Lei Federal n° 13.303/16 e os artigos 186 e 188 
do RILC da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2020/2021 – Despesas e Custos Operacionais – Itens 2.2.1.11” 
Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-060-19, firmado em 07/06/2019, com a empresa MAPFRE SEGUROS 

GERAIS S.A. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, passando de 12 meses para 24 meses, com término 
previsto para 08/06/2021, e, consequentemente acrescer seu valor total em mais R$2.136,61, passando para R$4.273,22. 
Fundamento Legal: Artigo 71 da Lei Federal n° 13.303/16 e os artigos 186 e 188 do RILC da POTIGÁS. Cobertura 

Orçamentária: “PO 2020/2021 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.3.2” 

Espécie: 2º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-084-18, firmado em 31/08/2018, com a empresa DF TURISMO E EVENTOS 

LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, passando de 24 meses para 36 meses, com término previsto 
para o dia 31/08/2021, e, consequentemente acrescer seu valor total em mais R$183.986,37, passando para R$551.959,11. 
Fundamento Legal: Artigo 71 da Lei Federal n° 13.303/16 e o artigo 188 do RILC da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 

2020/2021 - Despesas e Custos Operacionais – Item 1.2.5.3, 2.2.5.3 e 3.2.5.3” 
Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-165-19, firmado em 07/02/2020, com a empresa DIÓGENES, MARINHO E 

DUTRA ADVOGADOS. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 120 dias, passando de 180 dias para 300 dias, com 
término previsto para 01/12/2020. Fundamento Legal: Inciso VI do Artigo 81 da Lei Federal n° 13.303/16 e os artigos 186, 187, 
188 e 189 do RILC da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2020/2021 – Despesas e Custos Operacionais – Item 1.2.3.1” 

Natal/RN, 29 de junho de 2020. 

Gerência Administrativa e de Suprimentos 


